1

（公演用）

令和５年３月１７日

施設利用者各位

札幌市民交流プラザ 貸館利用における新型コロナウイルス対策について

当施設では、新型コロナウイルス感染拡大予防のため、下記の対策を実施してお

ります。

利用者様におかれましても、各業界団体が策定したガイドラインに沿った対策を

実施していただくほか、当施設がお願いする下記の対策について、ご検討、ご協力

いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 当施設での新型コロナウイルス対策について

（１）定期的な館内清掃・換気対応・消毒対応を実施します。

（施設内は全室、機械換気設備が作動しております）

（２）受付、窓口等では、アクリル板等の仕切りを設置しています。

（３）館内各フロアに消毒用アルコールを設置しています。

（４）職員は手洗い、手指消毒、健康管理に努めているほか、マスクを着用して業

務に当たっております。

（５）当施設内のベンチ、テーブル等は、一部席を撤去しているほか、適切な距離を確保

したうえでのご利用をお願いしております。

（６）劇場無料貸出備品の一部に、貸出を休止している備品があります。詳細はお

問い合わせください。

２ 施設利用者（主催者）へご協力をお願いしたいこと

＜①催事前の対策＞ セルフチェック

（１）客席の配席（収容率）

客席の収容率については、全ての施設において定員の 100％でのご利

用が可能です。

※「大声あり」のイベント等における収容率 50%の制限は廃止されました。

□

（２）来場者の配席についてはできるだけ指定席にするなどして、主催者側

で客席状況を調整できるようにしてください。
□

（３）仕込み、リハーサル、撤去等において余裕あるスケジュールを設定し

てください。
□

2

（４）休憩時間や入退場時間は、余裕のある時間を設けてください。

特に１日に複数回の公演を実施する場合には、公演間の来場者の入替

にかかる時間を十分に検討するほか、来場者が触れる可能性のある部

分については、主催者にて消毒対応を行ってください。当施設では入

替時の消毒対応は行いません。

※但し、１時間以上の十分な入れ替え時間がある場合は、ホワイエ内のお手洗い、エレベーター内及び

各階のボタン、エスカレーターのベルト部分、ホワイエに面した客席扉及び前室の両面の扉の押し棒等

については清掃・消毒対応を行える場合がありますので、ご相談ください。

□

（５）来場者に対し、来場前の検温の要請とともに、来場を控えてもらうケ

ースを事前に周知してください。また、その際の振替やチケット代金

の払戻等の諸条件については、事前に告知してください。

会場で検温を行いたい場合、検温機材については、劇場及びクリエイ

ティブスタジオのみ貸出可能な機材（無料）があります。ご希望の方

は、事前にお申し出ください。

□

（６）高齢者が多数来場すると見込まれる公演については、より慎重な対応

を検討してください。
□

（７）主催者は、北海道のホームページに掲載されている「感染防止策チェ

ックリスト」を作成し、ホームページ等で公表してください。

（当該チェックリストはイベント終了日から１年間保管）

詳細は下記北海道ホームページ URLをご参照ください。

https://www.pref.hokkaido.lg.jp/covid-19/event_corona_0914.html

□

＜②催事当日の対策＞ セルフチェック

（１）館内では、個人の判断により必要に応じたマスクの着脱をお願いいた

します。ただし、貸館施設での公演・催事におけるマスクの着用につ

いては、主催者の判断となります。

□

（２）手洗い、手指の消毒を行ってください。公演関係者及び来場者の手指

消毒に使用する消毒薬は必要に応じて主催者でご用意ください。館内

に設置の消毒液は場所を移動することが出来ません。

□

（３）主催者は、練習・稽古や仕込・撤去等においても十分な感染防止措置

を講ずるとともに、公演関係者の健康管理に努めてください。
□

（４）入退場時の密集回避のため、一定の距離の間隔を確保してください。

なお、劇場をご利用の場合、退場時は施設の特性等により動線が密集

されるため、分散退場を必ず実施してください。

□

（５）来場者に対し、休憩時間や入退場時には人と人とが触れ合わない距離

をとるように促してください。
□

（６）来場者と接する窓口や、物販等に関わる担当者は必要に応じて不織布

マスクの着用に加え、手指消毒を行ってください。

また、来場者が過度に密集することの無いよう、利用者にて人員を配

置しご対応ください。

□

3

（７）劇場のクロークにて手荷物預かりを行う場合、取扱者は必要に応じて

不織布マスク着用や手指消毒などの対策を行ってください。

なお、当館３階・４階にはコインロッカー（100円リターン式）もご

用意しております。

□

（８）利用者向けのゴミ袋は管理課で販売しておりますが、飛沫感染が懸念

されるゴミ（弁当ガラ、マスク、手袋等）については主催者にて処分

をお願いいたします。

□

（９）主催者は以上の対策について、関係者、来場者に向けて必要に応じ適

切な周知を行ってください。
□

 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、皆様にはご不便をおかけしますが、何卒

ご理解とご協力くださいますよう、お願い申し上げます。

以上

（R4.11.1 改定）

（R5.1.30 一部改定）

（R5.3.17 一部改定）

【参考】ガイドラインについて（令和５年３月１７日現在）

・公益社団法人全国公立文化施設協会

https://www.zenkoubun.jp/covid_19/files/0313covid_19.pdf?02

 ・クラシック音楽公演運営推進協議会

https://storage.googleapis.com/classicorjp-

public.appspot.com/classic_guideline230313.pdf

 ・緊急事態舞台芸術ネットワーク

https://jpasn.net/stage_guideline230308a.pdf

札幌市民交流プラザ

管理課管理係

電話：011-242-5800